
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Dalmasso Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ENTRACQUE 
 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENTIVO 

- SVILUPPO ECONOMICO 
 

N. 147 DEL 28/07/2025  
 

 
OGGETTO: 
Bando Obbiettivo Comuni - D.G.R. n° 25-1346 del 7 Luglio 2025. Avviso di 
manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la 
presentazione di proposte progettuali relative ad interventi ricadenti negli 
ambiti previsti dalla legge n. 145/2018 - annualità 2026. Determina a 
contrarre semplificata e contestuale affidamento diretto dei servizi tecnici 
relativi al rilievo ed alla redazione di progetto di fattibilità tecnico-
economica per l'intervento di restauro e riqualificazione di Via Barale e 
Piazza Giustizia e Libertà in Comune di Entracque. Impegno di spesa. 
CIG: B7C9E1E763. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno ventotto nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
 
PREMESSO che: 
- l’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, come da ultimo modificata dalla Legge n. 

207/2024, ha provveduto a stanziare per la Regione Piemonte la complessiva somma di € 
156.616.900,00 distribuiti nel periodo 2021-2026 per le finalità indicate al comma 135 di 
seguito indicate: 

a) la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
b) la messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché per interventi sulla viabilità e 
sui trasporti anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale; 
c) la messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre 
strutture di proprietà dei Comuni; 
c-bis) la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa 
finalizzati al trasferimento modale verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e 
alla riduzione delle emissioni climalteranti; 
c-ter) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti 
rinnovabili;  
cquater) infrastrutture sociali; 
c-quinquies) le bonifiche ambientali dei siti inquinati; 
c-sexies) l'acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di 
trasporto e altri beni mobili a utilizzo pluriennale; 

- l'importo previsto per l'annualità 2026 dall'Allegato II della Legge 207/2024, che aggiorna la 
Legge n. 145/2018 è di € 21.356.850,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Dalmasso Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  con D.G.R. n. 25-1346 del 07/07/2025 la Giunta regionale ha approvato le disposizioni, per 
l’anno 2026, per l’indizione di una manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi 
per la presentazione di proposte progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti 
previsti dalla Legge n. 145/2018, contenute nell'Allegato A; 

-  con D.D. n. 1379/A1802B del 16/07/2025 la Direzione Regionale Opere Pubbliche, Difesa 
del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Settore Infrastrutture e Pronto Intervento 
della Regione Piemonte ha approvato, ai sensi della D.G.R. di cui al capoverso 
precedente, l'avviso della manifestazione di interesse in oggetto, secondo i criteri e le 
modalità di cui alla sopraccitata deliberazione, come riportato nell'Allegato A; 

 
RILEVATA la necessità di procedere al restauro e riqualificazione di Via Barale e di Piazza 
Giustizia e Libertà in Comune di Entracque, la cui pavimentazione risulta ormai vetusta e 
danneggiata in più punti; 
 
CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione comunale di candidare al predetto Bando 
l’intervento sopra citato; 
 
DATO ATTO che non è possibile affidare la prestazione di cui sopra all’ufficio tecnico della 
Stazione Appaltante in relazione alla carenza di organico di personale tecnico ed alla 
conseguente difficoltà nel rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 
 
ATTESO pertanto che per l’avvio dell’intervento di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento ad idoneo operatore economico al fine di darne compiutamente attuazione; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, per 
affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici assicurando che i 
soggetti siano in possesso di documentate esperienze pregresse; 
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’articolo 49 del Codice, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
CONSTATATO che a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite indagine di mercato 
tra diversi professionisti che operano nel campo della progettazione, finalizzata ad un 
approfondimento dei servizi prestati a favore di piccoli comuni e una comparazione dei valori di 
mercato, è stata individuata la proposta dell’Arch. Violino Igor con studio in Boves, Via Don 
Olivero n. 1, C.F.: VLNGRI74C20F351F e P.IVA: 02879100044; 
 
VISTO il preventivo dell’operatore economico suddetto, pervenuto a codesta amministrazione al 
protocollo comunale n. 4303 del 28/07/2025 che prevede: 

1. Rilievo digitale-laser scanner, drone e architettonico ……….…….....… € 1.300,00 
2. Progetto di Fattibilità Tecnico Economica …………….…….....…………  € 3.000,00 
ONORARIO DA CORRISPONDERE……………………………………….. € 4.300,00 

oltre al contributo previdenziale del 4% ed I.V.A. al 22%, per un importo totale di € 5.455,84; 
 
RILEVATO che in relazione all’importo della prestazione non è necessario l’utilizzo di 
piattaforme certificate e-Procurement; 
 
CONSIDERATO che è stato appurata la congruità del prezzo praticato dall’Arch. Violino Igor in 
quanto il medesimo è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato ed inoltre il medesimo risulta 
in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Dalmasso Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e di utilizzare il criterio del prezzo più 
basso di cui all’art. 50, comma 4 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 per gli appalti di valore 
inferiore a 140.000,00 €, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale e che prima dell’avvio delle procedure di affidamento le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che il fine che il contratto intende 
perseguire è quello di presentare al Bando Obbiettivo Comuni - D.G.R. n° 25-1346 del 7 Luglio 
2025 una proposta progettuale ricadente negli ambiti previsti dalla legge n. 145/2018 - annualità 
2026 e l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi tecnici relativi al rilievo ed alla 
redazione di progetto di fattibilità tecnico-economica per l'intervento di restauro e 
riqualificazione di Via Barale e Piazza Giustizia e Libertà in Comune di Entracque; 
 
TENUTO CONTO che l’apposita dotazione di spesa è prevista al Cap./Art. 580/5/2 denominato 
“Spese per progettazioni, collaudi, sopralluoghi, ecc. - altre prestazioni - opere pubbliche” del 
bilancio di previsione 2025-2027, sufficientemente capiente; 
 
DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) in 
data 28/07/2025 e che lo stesso risulta REGOLARE; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 
26, comma 3 del D.lgs. n. 81/2008 ed inoltre in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 
3-bis, del D.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di appalto di 
servizi di natura intellettuale; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 18/12/2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 18/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 8/01/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2025-2027; 
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. Lgs. 118 
del 23 giugno 2011 s.m.i., e in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare 
integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 
 
VISTO il D.lgs. n. 36 in data 31 marzo 2023 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Dalmasso Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36 in data 31 marzo 2023 s.m.i., che disciplina 
le procedure sotto soglia; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale 
dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
 
CONSIDERATO che il RUP ha precedentemente proceduto, in riferimento al comma 2 
dell’articolo 48 D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, alla verifica sulla sussistenza dell’interesse 
transfrontaliero e non risulta alcun interesse in argomento legittimando pertanto, l’utilizzo delle 
procedure semplificate di cui all’articolo 50; 
 
VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 s.m.i.” Testo unico sul pubblico impiego”; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 26/09/2018; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, con particolare riferimento all’art. 107 in materia di funzioni del personale ed all’art. 147 
bis in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 
VISTO il regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni ai sensi del 
D.lgs. 10.10.2012 n. 174 convertito nella Legge 07.12.2012 n. 213 di modifica ed integrazione 
delle disposizioni dettate in materia del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 recante disposizioni in materia 
di finanza e funzionamento degli enti territoriali, approvato con delibera di Consiglio n. 44 del 
27/12/2012; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i., “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai provvedimenti amministrativi”; 
 
VISTO il Regolamento comunale sul diritto di accesso alle informazioni, agli atti e documenti 
amministrativi approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 44 del 28 novembre 2003; 
 
CONSIDERATO che nell’adozione del presente atto non si incorre in alcuna delle cause 
d’incompatibilità previste dalla normativa vigente, e che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto ai sensi della Legge 190 del 6/11/2021 con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alle norme collegate; 
 
CONSIDERATO che nell’adozione del presente atto non emerge conflitto d’interesse in 
relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, e in particolar modo con quella 
relativa alla prevenzione della corruzione; 
 
VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, con particolare riferimento alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente per oggetto” Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità. Trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” così come modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 nonché e l’art. 28, 
comma 3 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Dalmasso Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
1. DI RICHIAMARE quanto in premessa riportato a far parte integrante e sostanziale del 
dispositivo del presente atto costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 
agosto 1990 n. 241 s.m.i.; 
 
2. DI ACQUISIRE mediante affidamento diretto, ai sensi art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023 i servizi tecnici relativi al rilievo ed alla redazione di progetto di fattibilità tecnico-
economica per l'intervento di restauro e riqualificazione di Via Barale e Piazza Giustizia e 
Libertà in Comune di Entracque, quale proposta progettuale ricadente negli ambiti previsti dalla 
legge n. 145/2018 – annualità 2026 da presentare al Bando Obbiettivo Comuni - D.G.R. n° 25-
1346 del 7 Luglio 2025 dall’Arch. Violino Igor con studio in Boves, Via Don Olivero n. 1, C.F.: 
VLNGRI74C20F351F e P.IVA: 02879100044, per l’importo di € 4.300,00 oltre al contributo 
previdenziale del 4% ed I.V.A. al 22%, per un importo totale di € 5.455,84; 
 
3. DI PRECISARE che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio con scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 nel rispetto delle seguenti condizioni: 
 

Oggetto del 
contratto 

Prestazione di servizio inerente al rilievo ed alla redazione di progetto di fattibilità 
tecnico-economica per l'intervento di restauro e riqualificazione di Via Barale e 
Piazza Giustizia e Libertà in Comune di Entracque. CIG: B7C9E1E763. 

Fine da 
perseguire 

Presentazione proposta progettuale al Bando Obbiettivo Comuni - D.G.R. n° 25-
1346 del 7 Luglio 2025 ricadente negli ambiti previsti dalla legge n. 145/2018 - 
annualità 2026. 

Forma del 
contratto Contratto stipulato mediante corrispondenza commerciale. 

Clausole ritenute 
essenziali 

1) Ammontare del contratto pari ad € 4.472,00 oltre l’IVA di legge. 
2) Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato entro 30 giorni dal 

ricevimento fatture, subordinatamente all’accertamento da parte del RUP 
della rispondenza della prestazione effettuata alle prescrizioni previste nei 
documenti contrattuali. 

3) Il professionista si impegna a svolgere l’incarico entro il termine 
dell’08/08/2025, come stabilito al paragrafo 7) del Bando predetto. 

4) L’operatore economico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i. In 
particolare si impegna a comunicare all’ente, nei termini di legge, gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato alla commessa pubblica di 
cui all’oggetto, da utilizzare per l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari 
relativi ai lavori, servizi e forniture connessi all’affidamento in oggetto. A tal 
fine il professionista si obbliga ad effettuare i pagamenti esclusivamente 
tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, salvo le eccezioni 
previste dallo stesso articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i., 
purché siano effettuati con strumenti idonei a garantire la piena 
tracciabilità delle operazioni per l’intero importo dovuto. Qualora 
l’operatore economico non assolva gli obblighi previsti dall’articolo 3 della 
legge n. 136/2010 s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
all’appalto, il contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del 
medesimo articolo 3. L’amministrazione verifica, in occasione di ogni 
pagamento all’operatore economico e con interventi di controllo ulteriori, 
l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità 
dei flussi finanziari. 

5) L’esecuzione del servizio dovrà avvenire nelle forme e nei modi risultanti 
dall’offerta, qualora avvenga in modo difforme da quanto pattuito potrà 
comportare il pagamento di una penale pari ad un importo massimo del 
10% del valore del contratto. 

6) Il professionista è esonerato dal prestare cauzione a garanzia dell’esatto 
adempimento del contratto, in relazione all’entità ed alla natura della spesa 
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D.lgs. 36/2023. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Dalmasso Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7) L’affidatario si obbliga ad estendere, nei confronti dei propri collaboratori a 
qualsiasi titolo, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art. 54 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165 di cui al DPR. 16 aprile 
2013, n. 62. 

8) Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del presente appalto 
saranno devolute al Giudice Ordinario del Foro Competente di Cuneo. 

9) Il professionista dovrà certificare requisiti di carattere generale in relazione 
al comma 1, lettere a), b), b-bis), c), d), e), f), g) e al comma 2 anche in 
nome e per conto dei soggetti indicati nell'art. 94, comma 3, del D. Lgs. n. 
36/2023 dai quali emerga l’insussistenza di cause di esclusione. 

Modalità di scelta 
del contraente 

Mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023 e di utilizzare il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 50, comma 4 del 
D. Lgs. n. 36/2023. 

 
4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 
 
5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 
267/2000 s.m.i., che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
8. DI RENDERE NOTO che il RUP (Responsabile del Progetto) ai sensi dell’art. 15, comma 1, 
del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 è il geom. Barale Giorgia a cui sono demandati tutti gli 
adempimenti derivanti dall’attuazione del presente provvedimento; 
 
9. DI DARE ATTO che il responsabile del progetto è anche direttore dell’esecuzione del 
contratto, ai sensi dell’articolo 114 – comma 7 – del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 
2023 s.m.i.; 
 
10. DI RICHIAMARE tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i. convertito nella Legge n. 2017 del 17/12/2010 dando atto 
che la controparte assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi previsti dalla legge; 
 
11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio finanziario per l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa a seguito della quale il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio segreteria per l’inserimento nella 
raccolta generale e per la pubblicazione all’albo pretorio online, nella sezione “Amministrazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Dalmasso Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Trasparente” per il rispetto di tutti gli adempimenti di comunicazione e trasparenza previsti dalla 
legge ed in particolare l’art. 37 del D.lgs.14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
13. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241 del 7 agosto 1990 s.m.i. sul 
procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al tribunale 
amministrativo regionale del Piemonte, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
online. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Pepino Gian Pietro Matteo


